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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Характерные для современной

экономики неопределенность и нестабильность требуют применения

принципиально новых подходов к ведению конкуренции.

Быстроменяющаяся внешняя среда ориентирует предприятия на анализ

действий, которые конкуренты предпринимают или планируют предпринять

в борьбе за лучшее положение на рынке, то есть на изучение их

конкурентного поведения. В этой связи растет актуальность вопросов,

связанных с исследованием категории «конкурентное поведение»,

уточнением её места в понятийно-категориальном аппарате современной

теории конкуренции, а также совершенствованием существующих способов

и инструментов формирования конкурентного поведения предприятий.

Особенно остро проблема формирования конкурентного поведения

стоит перед предприятиями сферы телекоммуникационных услуг. Это

объясняется стремительным развитием информационной среды,

распространением инновационных технологий, постоянно растущим спросом

на цифровизацию промышленного производства, а также инфраструктурным

характером самой телекоммуникационной отрасли, которая имеет

системообразующее значение для формирования структуры российской

экономики. Кроме того, сфера телекоммуникационных услуг переживает

период трансформации, связанный с ростом конкурентного напряжения и

изменением применяемых методов конкурентной борьбы. Позиционная

конкуренция сменяется динамическим противостоянием, успех в котором

зависит от умения точно спрогнозировать намерения конкурентов и

предложить в ответ набор эффективных стратегий и тактик конкурентного

поведения, способных обеспечить предприятию устойчивые конкурентные

преимущества в долгосрочной перспективе. Поэтому вопросы формирования

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг

представляют значительный научный и практический интерес,
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следовательно, нуждаются в теоретическом обосновании и методическом

обеспечении.

Степень изученности проблемы. Концепция формирования

конкурентного поведения предприятий является сравнительно новым

направлением в развитии современной теории конкуренции и в настоящее

время в научном сообществе не сформировалась единая точка зрения

относительно отдельных ее теоретических и методологических положений.

Теоретический фундамент современного понимания конкуренции и

конкурентного поведения заложен в работах всемирно известных

зарубежных учѐных, таких как: И. Ансофф, Ж.-Ж. Ламбен, А. Маршалл,

М. Портер, Дж. Робинсон, А.А. Томпсон и А. Дж. Стрикленд, А. Смит,

К.К. Прахалад, Э. Чемберлин. В отечественной науке изучение

закономерностей развития конкуренции и конкурентных отношений

представлено в работах С.Б. Авдашевой, Е.М. Азарян, И.А. Ангелиной и

С.В. Салиты, А.Г. Азоева, А.А. Бакунова, Л.В. Балабановой, Н.В. Ващенко,

О.Ю. Горбовой, М.С. Грязевой, К.И. Кулик, А.И. Мелешкиной,

А.В. Павловой, В.В. Протасова, Н.М. Розановой, А.М. Самодурова,

С.Г. Светунькова, Ю.В. Таранухи, Н.Е. Тропыниной, Б.А. Тхорикова,

Р.А. Фатхутдинова, Ю.А. Юданова.

Наиболее подробное исследование сущности конкурентного поведения

предприятий изложено в работах Н.И. Алексеевой, А.А. Архипенко,

Г.Ю. Гуляева, Д.С. Епишкина и Т.Д. Коломиец, С.Н. Муратова, Ю.Б. Рубина,

Н.Ю. Ярошевич. Определенный интерес с точки зрения предмета

исследования представляют работы С.Б. Алексеева, Д.Б. Берга и

С.Н. Лапшиной, В.Я. Вишневер, Т.О. Загорной, А.Л. Карпова, М.С. Оборина,

А.А. Рязанова, А.Х. Хакимова, Т.Г. Философовой, в которых отображены

отдельные вопросы теории и методологии формирования конкурентного

поведения предприятий.

Однако большинство существующих исследований в данном

направлении имеют фрагментарный характер, а накопленный научно-
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теоретический опыт нуждается в обновлении. К тому же, представленные в

научной литературе разработки не учитывают в полной мере отраслевые

особенности хозяйственной деятельности предприятий сферы

телекоммуникационных услуг, которые обуславливают состояние и характер

конкуренции между телекоммуникационными предприятиями, а

соответственно и их конкурентное поведение. Именно актуальность и

недостаточная изученность выбранной темы обусловили цель и задачи

диссертационной работы, ее содержание и методы исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является научное обоснование теоретических положений, а также разработка

научно-методических и практических рекомендаций по формированию

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.

Достижение цели исследования потребовало решения комплекса

теоретических и практических задач:

развить теоретические положения формирования конкурентного

поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг;

разработать методику анализа влияния внешней среды на конкурентное

поведение предприятий сферы телекоммуникационных услуг;

предложить научно-методический подход к оценке конкурентного

поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг на основе

применения динамических показателей состояния рыночной конкуренции;

обосновать методический инструментарий комплексной оценки

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг;

разработать научно-методический подход к обоснованию стратегии

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг

на основе системы количественных детерминант.

Объектом исследования является процесс формирования

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.
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Предметом исследования являются теоретические, научно-

методические и практические аспекты формирования конкурентного

поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.

Теоретической и методологической основой исследования

послужили фундаментальные положения современной теории конкуренции,

результаты теоретического обобщения научных трудов отечественных и

зарубежных авторов, занимающихся вопросами формирования

конкурентного поведения и управления конкурентоспособностью

предприятий.

Для решения теоретических и практических задач исследования в

работе использованы общенаучные и специальные методы: теоретического

обобщения и сравнения, анализа и синтеза – для уточнения содержания

понятия «конкурентное поведение предприятия», классификации видов

конкурентного поведения предприятий; методы системно-структурного

анализа – для разработки концептуальной схемы формирования

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг;

метод анализа иерархий, методы экспертных оценок (анкетирование,

ранжирование) – для отбора факторов, оказывающих влияние на

конкурентное поведение предприятий сферы телекоммуникационных услуг,

для определения коэффициентов значимости факторов и критериев их

оценки, для определения уровня приоритетности отдельных тактических

задач и индикаторов их достижения при реализации сформированного

портфеля стратегий конкурентного поведения; статистические методы

изучения структурных различий, методы непараметрической статистики

(ранговая корреляция) – для оценки конкурентного поведения предприятий

сферы телекоммуникационных услуг на основе применения динамических

показателей состояния рыночной конкуренции; методы многомерного

статистического анализа (таксономический анализ, ковариация, β-

коэффициенты) – для комплексной оценки конкурентного поведения

предприятий сферы телекоммуникационных услуг, для расчета обобщающих
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и интегрального показателя конкурентоспособности предприятий сферы

телекоммуникационных услуг.

Информационно-эмпирической базой исследования послужили:

официальные данные Федеральной службы государственной статистики

Российской Федерации; Территориального органа Федеральной службы

государственной статистики по Донецкой Народной Республике;

законодательство Российской Федерации в сфере антимонопольного

регулирования и защиты конкуренции; научные труды и периодические

издания по вопросам конкуренции и конкурентного поведения; результаты

опросов ведущих специалистов предприятий сферы телекоммуникационных

услуг; авторефераты и диссертации по теме исследования.

Научная новизна полученных результатов состоит в развитии

теоретических положений и совершенствовании научно-методических основ

формирования конкурентного поведения предприятий сферы

телекоммуникационных услуг.

Основные результаты исследования, составляющие его научную

новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Получили развитие теоретические положения формирования

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг,

в частности: уточнено понятие «конкурентное поведение предприятия»,

которое в отличие от существующих обобщает содержательные признаки

исследуемой категории; предложена классификация видов конкурентного

поведения предприятий, дополненная новыми и усовершенствованными

классификационными признаками; разработана концептуальная схема

формирования конкурентного поведения предприятий сферы

телекоммуникационных услуг, объединяющая теоретическую, научно-

методическую и практическую составляющие, которые адаптированы к

специфике хозяйственной деятельности в телекоммуникационной отрасли и

в совокупности отражают логику формирования конкурентного поведения

предприятий сферы телекоммуникационных услуг.
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2. Разработана методика ICEDRIPS-анализа влияния внешней среды на

конкурентное поведение предприятий сферы телекоммуникационных услуг,


[…]


n – количество индикаторов, выбранных для анализа;

w – количество предприятий выборочной совокупности.

Учитывая, что выбранные индикаторы имеют разные единицы

измерения, на следующем этапе проводится их стандартизация, то есть

превращение их в безразмерные стандартизированные величины. Для этого

используется формула определения так называемого Z-вклада индикатора

[80, с. 186]:

𝑧&. =
X$% ' X%
Y%

(3.5)

𝑥. =
)
Z
! 𝑥𝑖𝑗

𝑤

𝑖=1
(3.6)

σ. = c1𝑤B -𝑥&. − 𝑥. .
2

𝑤

𝑖=1

e
D
j
(3.7)

где zij – значение стандартизированного j-го индикатора і-го

конкурента общим числом w;

𝑥. – среднее значение j-го индикатора для всей выборки конкурентов;

σ.– среднеквадратическое (стандартное) отклонение j-го индикатора.

В результате проведенных расчетов формируется стандартизированная

матрица значений, выбранных индикаторов (Z):
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Z =
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⎥
⎥
⎥
⎥
⎤

(3.8)

где zij – стандартизированное значение j-го индикатора для і-го

конкурента.

На следующем этапе оценки определяются координаты «вектора-

эталона» и «вектора-антиэталона». Для этого все индикаторы делятся на две

группы: стимуляторы и дестимуляторы.

Координаты «вектора-эталона» – это наилучшие значения

стандартизированных индикаторов среди предприятий выборочной

совокупности [80, с. 187]:

E = (e1, e2, ..., en) (3.9)

ej = max zij, если j ϵ S (3.10)

ej = min zij, если j ϵ D (3.11)

где S – множество стимуляторов;

D – множество дестимуляторов.

Координаты «вектора-антиэталона» – это наихудшие значения

стандартизированных индикаторов среди всех предприятий [80, с. 187]:

А = (а1, а2, ..., аn) (3.12)

аj = min zij, если j ϵ S (3.13)

аj = max zij, если j ϵ D (3.14)
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Как было отмечено ранее, для учета приоритета отдельных

индикаторов при формировании обобщающего показателя

конкурентоспособности телекоммуникационных предприятий на этапе

определения координат «вектора-эталона» и «вектора-антиэталона» могут

учитываться коэффициенты их значимости (𝑎.), рассчитанные в процессе

оценки конкурентного поведения предприятий.

Определение векторов (3.9) и (3.12) служит основой для расчета

расстояния стандартизированных значений индикаторов до антиэталона. Для

этого используется формула эвклидового расстояния [80, с. 187]:

d&y = =B -𝑧&. − 𝑎..
2

𝑛

𝑖=1

(3.15)

где d&y – расстояние стандартизированного вектора индикаторов для i-

го конкурента до антиэталона;

𝑎. – наихудшее значение стандартизированного значения j-го

индикатора среди предприятий выборочной совокупности (антиэталон).

Значение показателя (d&y) интерпретируется следующим образом: чем

больше его значение, тем дальше от антиэталона (ближе к эталону)

находится i-й конкурент [80, с. 187], следовательно, тем большим

конкурентным потенциалом обладает предприятие.

На основании показателей расстояния определяется интегральный

показатель конкурентоспособности телекоммуникационных предприятий.

Для этого рассчитывается величина (3.16):

ККСП& =
d𝑖𝑎
dеа

, i =1 …, m. (3.16)

где ККСП& – интегральный показатель конкурентоспособности i-го

телекоммуникационного предприятия;

dеа – расстояние между эталоном и антиэталоном.
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В свою очередь (dеа) определяется как:

d�� = =B -𝑒. − 𝑎..
2

𝑛

𝑖=1

(3.17)

где 𝑒. – наилучшее значение стандартизированного значения j-го

индикатора среди конкурентов, попавших в выборочную совокупность

(эталон).

Показатель (ККСП&) может рассчитываться как по отдельным видам

бизнес-процессов, так и по предприятию в целом. Во втором случае формула

(3.16) примет следующий вид:

ККСП& =
ККСП$
, ∙ _о M ККСП$

ф ∙ _ф M ККСП$
м ∙ _м M ККСП$

р ∙ _р
_оM _фM _м M _р

(3.18)

где ККСП&u , ККСП&
ф , ККСП&м , ККСП&

р – обобщающие показатели

конкурентоспособности i-го конкурента соответственно по операционным,

финансовым, маркетинговым бизнес-процессам и бизнес-процессам

развития;

𝜆о, 𝜆ф , 𝜆м , 𝜆р – коэффициенты значимости обобщающих показателей

конкурентоспособности конкурента соответственно по операционным,

финансовым, маркетинговых бизнес-процессам и бизнес-процессам

развития.

Поскольку рассчитанный интегральный показатель (ККСП&) является

величиной положительной и изменяется в диапазоне ККСПi ∈ (0,0 ÷ 1,0), его

значения могут быть представлены в виде определенной шкалы. Для этого

могут быть использованы любые методы структурной группировки. В работе

данная задача решается при помощи метода «гибких групповых средних»

[145], который позволяет провести группировку полученных значений
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интегрального показателя конкурентоспособности телекоммуникационных

предприятий по критериям «высокого», «среднего» и «низкого» уровня.

Итак, с использованием рассмотренной методики в работе проведена

оценка уровня конкурентоспособности телекоммуникационных предприятий

рынка услуг сотовой связи Российской Федерации за период 2018-2023 гг.

Для этого сформирована исходная матрица наблюдений, информационной

основой для построения которой послужили рассчитанные на предыдущих

этапах исследования значения индикаторов конкурентного поведения

предприятий выборочной совокупности по видам бизнес-процессов. В работе

использованы средние значения индикаторов за исследуемый период, что

позволило повысить релевантность полученных результатов оценки, а также

учесть стратегический характер решений, связанных с обеспечением

конкурентоспособности телекоммуникационных предприятий (табл. М.1,
