ОТЗЫВ

доктора экономических наук, доцента *Рахмеевой Ирины Игоревны* на автореферат диссертации *Смирновой Кристины Дмитриевны* на тему: «Формирование конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг)

Диссертационная работа Смирновой К.Д. посвящена обоснованию теоретических положений, а также разработке научно-методических и практических рекомендаций по формированию конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг. Опираясь на значительную теоретическую и практическую базу, автором поставлены цель и задачи, которые были успешно достигнуты в диссертационной работе. Структура автореферата является логически выстроенной и позволяет в полной мере раскрыть содержание работы.

Соискателем рассмотрен достаточный объем научных работ отечественных и зарубежных ученых, что позволило составить свое видение проблемы формирования конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг. В частности, внимания заслуживает ряд обоснованных соискателем положений и рекомендаций, которые формируют научную новизну исследования.

Вызывает теоретический интерес проведенный соискателем анализ понятийного аппарата, на основании которого выделены содержательные признаки, характеризующие сущность экономической категории «конкурентное поведение предприятия». Отличается научной новизной сформированная классификация видов конкурентного поведения предприятий, дополненная новыми (по степени устойчивости) и усовершенствованными (по характеру конкурентных действий, с учётом конкурентной позиции, уровня инновационной активности, уровня риска) классификационными признаками.

Особый научный интерес представляет разработанная соискателем концептуальная схема формирования конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг, объединяющая теоретическую, научно-методическую и практическую составляющие, которые адаптированы к специфике хозяйственной деятельности в телекоммуникационной отрасли и в совокупности отражают логику формирования конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.

Положительной оценки заслуживает разработанная соискателем методика ICEDRIPS-анализа влияния внешней среды на конкурентное поведение предприятий сферы телекоммуникационных услуг, отличительной чертой которой является использование расширенного перечня факторов, определение количественных критериев оценки и коэффициентов их значимости, которые отражают особенности макро- и микросреды функционирования предприятий сферы телекоммуникационных услуг. Практическая значимость предлагаемой методики состоит в том, что она

позволяет выделить и ранжировать факторы внешней среды по критериям благоприятного, сдерживающего и неблагоприятного влияния, а также получить агрегированные оценки силы этого влияния на конкурентное поведение предприятий.

Содержание автореферата свидетельствует о существенном вкладе автора в совершенствование научно-методических основ анализа состояния конкуренции и конкурентного поведения предприятий. В диссертации на высоком уровне обоснован научно-методический подход к оценке конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг на основе применения динамических показателей состояния рыночной конкуренции. Его отличительной чертой является использование методического инструментария оценки структурных различий, который позволяет количественно оценить состояние конкуренции на телекоммуникационном рынке (низкая, умеренная, высокая, очень высокая) и на этой основе охарактеризовать особенности конкурентного поведения действующих на данном рынке предприятий. Разработанный инструментарий обладает несомненной научной ценностью, может использоваться в хозяйственной практике телекоммуникационных предприятий, а также послужить основой для последующих исследований в сфере конкуренции и конкурентных отношений.

Следует также отметить высокую практическую значимость предложенного соискателем научно-методического подхода к комплексной оценке конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг, который учитывает силу олигополистической взаимозависимости поведения конкурентов и позволяет обосновать вид их конкурентного поведения.

В работе значительное внимание уделяется вопросу обоснования стратегий конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг. В качестве инструмента реализации стратегических альтернатив соискатель предлагает научно-методический подход, в основе которого лежит механизм количественной оценки основных детерминант выбора стратегии (влияния внешней среды на конкурентное поведение предприятий, состояния конкуренции на рынке и уровня конкурентоспособности предприятий) и который позволяет выбрать одну из пяти альтернатив конкурентного поведения. В соответствии с разработанным портфелем стратегических альтернатив сформулированы конкретные задачи формирования конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг и индикаторы их достижения.

Вместе с тем автореферат не лишен недостатков и дискуссионных моментов. В частности, предложенный автором научно-методический подход к выбору оптимальной стратегии конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг является обоснованными и характеризуется научной новизной (рис. 6, стр. 16). Вместе с тем автор, приведя схему его реализации, не обосновывает, по крайней мере, в автореферате, как осуществляются отдельные его этапы. В частности, не понятно, как проводится

расчет обобщающих и интегрального показателя конкурентоспособности предприятий.

Тем не менее, сделанное замечание носит рекомендательный характер и не влияет на общую положительную оценку диссертации. Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа на тему «Формирование конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг» является полноценным завершённым научным исследованием, которое обладает научной новизной и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Смирнова Кристина Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

Я, Рахмеева Ирина Игоревна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика
и управление народным хозяйством
(региональная экономика),
доцент, заведующая кафедрой экономической
теории и прикладной социологии
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
экономический университет»

Рахмеева Ирина Игоревна

Подпись Рахмеевой И.И. заверяю:

« 06 » февраля 2025 г.

*Ю.А. Светская
начальник отдела
управления по работе
с персоналом*

Контактные данные:

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Уральский государственный экономический университет»
620144, Уральский ФО, Свердловская область,
г. Екатеринбург, ул. 8 Марта/Народной Воли, д. 62/45
+7 (343) 283-10-52;
e-mail: rahmееva_ii@usue.ru